
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 85 del 07-12-2022 

 

 
 

Oggetto: Indirizzi per l'attuazione di misure di sostegno alimentare ex DL 25 maggio 

2021 n. 73. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 12:10 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che con il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73, art. 53 comma 1, al fine di 

consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è stato istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro nel 2021, 

da erogare a ciascun comune. 

 

Considerato che per l'attuazione di tale misura, i comuni applicano la disciplina di cui alla 

Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 2020. 

 

Visto il contributo erogato in favore del Comune di Scigliano.  

 

Considerato che l’Ufficio preposto, su indirizzo della Giunta Comunale di cui alla delibera n. 

84/2021, ha proceduto con la pubblicazione di apposito avviso provvedendo, quindi, a 

valutare le istanze ricevute, a stilare apposita graduatoria e ad erogare i buoni alimentari ai 

soggetti istanti ammessi;  

 

Atteso che, espletata la suddetta procedura, si sono registrate economie sul fondo erogato 

all’Ente;  

 

Considerata e valutata la possibilità che dalla pubblicazione del precedente avviso ad oggi si 

siano determinate ulteriori situazioni di bisogno e difficoltà che necessitano di intervento di 

sostegno alimentare;  

 

Rilevata, pertanto, l’opportunità di formulare nuovo indirizzo all’ufficio competente al fine di 

predisporre i dovuti provvedimenti di competenza; 

 

Ritenuto di utilizzare tale contributo: 

a) per l’assegnazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e di 

prodotti di prima necessità con esclusione di alcolici; 

 

b) per l’assegnazione di contributo per il pagamento di canoni di locazione ed utenze 

domestiche. 

 

Considerato che si debbano rispettare i seguenti criteri: 

 

 

1. L’ufficio servizi sociali/Amministrativo provvede a contattare gli operatori 

commerciali che consegneranno ai cittadini beni di prima necessità emettendo poi fattura a 

questa amministrazione Comunale. 

 

2. Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 

6 dell’ordinanza, che dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la 

platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico”, dovranno fare apposita istanza con autocertificazione sostitutiva 

sulla loro condizione economica e sociale secondo lo schema che verrà approvato dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 
 

3. Il contributo concesso è erogato una tantum ed il relativo importo è determinato 



secondo le seguenti modalità: 

 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

 

Nuclei unipersonali                     Euro 300,00  

Nuclei composti da due persone Euro 400,00 

 Nuclei composti da tre persone Euro 500,00  

Nuclei fino a quattro perso         Euro 650,00 

 Nuclei oltre quattro persone       Euro 800,00 

 

Qualora venga richiesto contributo per il pagamento di canoni di locazione ed utenze 

domestiche, quest’ultimo, quantificato in base ai criteri già indicati, verrà comunque erogato 

nei limiti della spesa (per la quale esiste morosità) documentata dall’istante. 

 

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto esclusivamente di prodotti 

alimentari, con esclusione di alcolici (vino, birra e superalcolici vari), alimenti e prodotti per 

gli animali, arredi e corredi per la casa (es. stoviglie ecc.), ricariche telefoniche presso gli 

esercizi commerciali che aderiranno alla richiesta dei servizi sociali/Amministrativi comunali 

e che saranno opportunamente pubblicizzati. 

Ogni fine mese detti esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una fattura 

elettronica cumulativa con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono; 

 

La gestione delle risorse è rivolta prioritariamente ai nuclei familiari in cui non vi siano 

presenti lavoratori dipendenti, lavoratori autonomi, pensionati in genere e nuclei familiari non 

assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale). 

 

Qualora ricorrano le condizioni a seguito di eventuali sopravvenute disponibilità finanziarie 

questo Ente con successivo atto rimodulerà gli importi assegnati e/o la platea dei beneficiari; 

nell’eventualità di residui sul fondo assegnato si provvederà alla riapertura dei termini per 

ricevere ulteriori istanze; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 

amministrativo ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 267/2000; 

 

Visto il D. lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare erogato a favore del 

Comune di Scigliano: 

 

a) per l’assegnazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e di 

prodotti di prima necessità con esclusione di alcolici; 

 

b) per l’assegnazione di contributo per il pagamento di canoni di locazione ed utenze 

domestiche. 

 



2. Di esprimere al Responsabile del Settore Amministrativo, apposito atto d’indirizzo in 

merito all’attuazione della misura e perché proceda con i dovuti provvedimenti di 

competenza, nel rispetto dei criteri di cui in premessa; 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo la redazione e 

pubblicazione di apposito avviso con relativo modello di domanda, nonché la predisposizione 

delle convenzioni con gli esercizi commerciali ai fini dell’erogazione di generi alimentari e 

beni di prima necessità; 

 

 

4. Di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° co. TUEL 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano,            Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-12-2022 al 27-12-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

12-12-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 07-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 12-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 



 


